
ORIGINALE

N. 095 DI DATA 11/07/2019

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affido a trattativa diretta, mediante Gara Telematica sulla Piattaforma Mercurio, del 
servizio di redazione di relazione geologica e piano di indagini, relazione geotecnica e 
relazione tecnica di compatibilità del rischio art. 17 P.U.P. con asseverazione, 
nell'ambito dei lavori di "Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con 
ampliamento del corpo "Avisio" della A.P.S.P. "Giovanni Endrizzi" di Lavis (TN)"  al 
geologo Carlin dott. Michele. CUP: E37H17001780008, CIG:796421996C.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE Addì UNDICI (11)

 del mese di LUGLIO alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 95 del 11/07/2019  OGGETTO: Affido a 

trattativa diretta, mediante Gara Telematica sulla Piattaforma Mercurio, del servizio di redazione di relazione geologica e 

piano di indagini, relazione geotecnica e relazione tecnica di compatibilità del rischio art. 17 P.U.P. con asseverazione, 

nell'ambito dei lavori di "Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con ampliamento del corpo "Avisio" della 

A.P.S.P. "Giovanni Endrizzi" di Lavis (TN)"  al geologo Carlin dott. Michele. CUP: E37H17001780008, 

CIG:796421996C. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 124 del 20/06/2016, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri di 

indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 7/2005, affida al 

Direttore Generale l’attivazione di  tutte le procedure conseguenti alle delibere del Consiglio inerenti  appalti 

di lavori, servizi e forniture non rientranti nell’ordinaria amministrazione  in quanto non compresi nei programmi 

aziendali approvati dal Consiglio e affida altresì al Direttore Generale la definizione  e l’assegnazione degli 

appalti rientranti nell’ordinaria amministrazione in quanto inclusi nei programmi aziendali approvati dal 

Consiglio; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore 

Generale dell’Azienda; 

- Vista la Determina del Direttore n. 32 del 08/02/2019 con la quale veniva aggiudicata definitivamente la 

gara telematica per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di 

“Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con ampliamento del corpo “Avisio” della A.P.S.P. 

“Giovanni Endrizzi” di Lavis (TN)” CUP: E37H17001780008, CIG: 76525289DF  al costituendo RTI tra 

TRENTINO PROGETTI S.R.L. (MANDATARIO – con sede legale a Trento e PIVA 02166680229) e 

AREATECNICA S.R.L. (MANDANTE – con sede legale a Sedico - BL e PIVA 00938560257) per un 

importo complessivo offerto per i servizi oggetto di affidamento pari a euro 132.478,55# oltre IVA al 22%, 

corrispondente ad un ribasso del 36% sull’importo posto a base di gara; 

- Rilevato che TRENTINO PROGETTI S.R.L. ha analizzato la documentazione tecnica esistente relativa alle 

aree oggetto dei lavori soprarichiamati e ha informato il Responsabile del Procedimento che, ai fini della 

elaborazione del progetto definitivo, è necessario integrarla con quanto segue:  

a) Relazione geologica e piano delle indagini; 

b) Relazione geotecnica; 

c) Relazione tecnica di compatibilità del rischio Art. 17 P.U.P. con asseverazione.  

- Considerato che le suddette prestazioni non sono comprese nell’affidamento dei servizi tecnici di 

progettazione aggiudicati al RTI TRENTINO PROGETTI S.R.L. - AREATECNICA S.R.L. ai sensi dell’art. 

20 comma 12bis della L.P. 26/1993, che prevede il divieto di subappalto di relazioni geologiche, sondaggi, 

rilievi, misurazioni e picchettazioni e di predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio; 

- Preso atto che è necessario affidare ad un geologo il servizio di redazione di relazione geologica e piano di 

indagini, relazione geotecnica e relazione tecnica di compatibilità del rischio art. 17 P.U.P. con 

asseverazione, nell’ambito dei lavori di “Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con ampliamento 

del corpo “Avisio” della A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis (TN)”; 

- Visto il Documento di calcolo dei corrispettivi elaborato come da disposizioni del DM 17/06/2016, valido 

per la relazione geologica e piano di indagini e la relazione geotecnica, a cui si aggiunge il corrispettivo a 

forfait per la relazione tecnica di compatibilità del rischio art. 17 P.U.P. con asseverazione;  

- Rilevato che l’importo complessivo a base di gara risulta pari ad € 17.389,57# oneri fiscali e previdenziali 

esclusi; 

- Visto l’art. 24 “Affidamento di incarichi professionali” del Regolamento di attuazione della Legge 

Provinciale 10 settembre 1993 n. 26, approvato con DPP 11 maggio 2012 9-84/Leg, che dispone che 

l’affidamento diretto degli incarichi tecnici è ammesso, previa acquisizione del curriculum professionale 

del professionista, nel caso in cui il corrispettivo non ecceda l’importo di € 46.400,00.= (di cui all’art. 21 

comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23); 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 95 del 11/07/2019  OGGETTO: Affido a 

trattativa diretta, mediante Gara Telematica sulla Piattaforma Mercurio, del servizio di redazione di relazione geologica e 

piano di indagini, relazione geotecnica e relazione tecnica di compatibilità del rischio art. 17 P.U.P. con asseverazione, 

nell'ambito dei lavori di "Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con ampliamento del corpo "Avisio" della 

A.P.S.P. "Giovanni Endrizzi" di Lavis (TN)"  al geologo Carlin dott. Michele. CUP: E37H17001780008, 

CIG:796421996C. 

 

 

- Contattato il geologo Carlin dott. Michele con studio in Pergine Valsugana, via Regensburger n. 38 C.F. 

CRLMHL75P22L378M e P IVA  02011920226 e visionato il suo curriculum professionale; 

- Rilevato che il geologo Carlin dott. Michele è stato invitato a partecipare alla Gara Telematica n. 82902 

pubblicata sulla piattaforma Mercurio della Provincia Autonoma di Trento; 

- Preso atto che alla scadenza della Gara Telematica è pervenuta l’offerta n. 3000260435 del 04/07/2019 del 

geologo Carlin dott. Michele, per l’esecuzione del servizio in oggetto al presente atto, al corrispettivo di € 

9.982,76# oneri fiscali e previdenziali esclusi, corrispondente ad un ribasso del 42,593% rispetto all’importo 

posto a base di gara; 

- Vista la documentazione amministrativa presentata dal geologo Carlin dott. Michele ed in particolare la 

dichiarazione attestante l’assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- Visto il curriculum professionale del geologo Carlin dott. Michele, che documenta le competenze, le 

esperienze e la specializzazione professionale del tecnico con riferimento all’esecuzione del servizio da 

affidare; 

- Vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da EPAP prot. n. 67257E del 28/06/19, con cui si 

attesta la regolarità contributiva del geologo Carlin dott. Michele concernente la posizione previdenziale 

derivante dal percepimento di reddito per l'esercizio da attività professionale di geologo; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 20 comma 12 della L.P. 26/1993, per affidamenti di importo inferiore o 

uguale a 26.000 euro si prescinde dagli schemi-tipo di convenzioni approvati dalla Giunta Provinciale; 

- Richiamata la Delibera della Giunta provinciale n. 2345 del 28/12/2017, con cui l’intervento di 

“Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con ampliamento del corpo “Avisio” della A.P.S.P. 

“Giovanni Endrizzi” di Lavis (TN)” è stato ammesso al Piano degli investimenti provinciali per le RSA per 

la XV legislatura, per un importo complessivo della spesa ammessa di euro 3.735.346,50# finanziata per 

euro 608.272,50# con mezzi propri della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi e per euro 3.127.074,00# con 

contributo provinciale;     

- Riscontrato che la spesa conseguente al presente provvedimento, pari a euro 10.184,42# inclusi oneri 

previdenziali 2%, imposta di bollo ed esenti da IVA sarà finanziata con contributo provinciale per una 

percentuale pari all’83,72% e da mezzi propri della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi per la parte rimanente, 

come da Delibera della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Trento n. 2345 del 28/12/2017; 

- preso atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, pari a euro 10.184,42# inclusi oneri 

previdenziali 2%, imposta di bollo ed esenti da IVA sarà ammortizzata al coefficiente annuo del 3% a 

partire dall’esercizio in cui i lavori saranno terminati; 

- preso atto che la quota parte di contributo provinciale relativo alla spesa del servizio in oggetto al presente 

atto sarà contabilizzata, al 3% annuo, nel conto “Quote contributi PAT in conto capitale” dei budget degli 

esercizi di competenza;  

- ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire la 

consegna tempestiva del servizio all’aggiudicatario; 

- Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm.; 

- Visto il “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme 

in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici” approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 

2012, N. 9-84/LEG; 

- Vista la L.P. n. 2 del 09/03/2016; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 95 del 11/07/2019  OGGETTO: Affido a 

trattativa diretta, mediante Gara Telematica sulla Piattaforma Mercurio, del servizio di redazione di relazione geologica e 

piano di indagini, relazione geotecnica e relazione tecnica di compatibilità del rischio art. 17 P.U.P. con asseverazione, 

nell'ambito dei lavori di "Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con ampliamento del corpo "Avisio" della 

A.P.S.P. "Giovanni Endrizzi" di Lavis (TN)"  al geologo Carlin dott. Michele. CUP: E37H17001780008, 

CIG:796421996C. 

 

 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, n. 10-40 

Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2019-2021” approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare a trattativa diretta, mediante Gara Telematica sulla Piattaforma Mercurio, il servizio di redazione 

di relazione geologica e piano di indagini, relazione geotecnica e relazione tecnica di compatibilità del 

rischio art. 17 P.U.P. con asseverazione, nell’ambito dei lavori di “Ristrutturazione con demolizione e 

ricostruzione con ampliamento del corpo “Avisio” della A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis (TN)”; 

CUP: E37H17001780008, CIG: 796421996C  al geologo Carlin dott. Michele con studio in Pergine 

Valsugana (TN), via Regensburger n. 38, C.F. CRLMHL75P22L378M e P IVA  02011920226,  per un 

importo complessivo offerto per il servizio oggetto di affidamento pari a euro 9.982,76# oneri fiscali e 

previdenziali esclusi, corrispondente ad un ribasso del 42,593% rispetto all’importo posto a base di gara, 

alle condizioni specificate nella gara telematica n. 82902, nel Foglio Patti e Condizioni ad essa allegato e 

nell’offerta n. 3000260435 del 04/07/2019; 

2. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, pari a euro 10.184,42# inclusi oneri 

previdenziali 2%, imposta di bollo ed esenti da IVA sarà finanziata con contributo provinciale per una 

percentuale pari all’83,72% e da mezzi propri della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi per la parte rimanente, 

come da Delibera della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Trento n. 2345 del 28/12/2017; 

3. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, pari a euro 10.184,42# inclusi oneri 

previdenziali 2%, imposta di bollo ed esenti da IVA sarà ammortizzata al coefficiente annuo del 3% a 

partire dall’esercizio in cui i lavori saranno terminati; 

4. di dare atto che la quota parte di contributo provinciale relativo alla spesa del servizio in oggetto al presente 

atto sarà contabilizzata, al 3% annuo, nel conto “Quote contributi PAT in conto capitale” dei budget degli 

esercizi di competenza;  

5. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09.2005 n. 7; 

6. di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente delibera per 10 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005,  nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm., del D.Lgs. 

30/06.2003 n. 196 e ss.mm.ii. e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

7. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e seguenti del 

D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott.ssa Delia Martielli – 

 


		2019-07-11T11:24:54+0200
	Martielli Delia




